
quinta-feira, 03 de SeteMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
eXtrato de coNtrato - coNtrato Nº:037/2009

Número de Publicação: 25169
eXtrato de coNtrato

Nº coNtrato: 037/2009
PARTES: FAPESPA e ALINE RIBEIRO BRIGIDO
OBJETO: Apoio a análise e confecção de Planejamento 2010, 
Acompanhamento e ajuste do Orçamento 2009, acompanha-
mento dos destaques orçamentos dos contratos e convênios, 
conciliação de saldos bancários de convênios/contratos 7ª OID.
VIGÊNCIA: 10/08/09 a 31/12/2009.
VALOR: R$ 7.064,58
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPAITAL DO ESTADO DO PARÁ 
/ PA
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

eXtrato  de coNtrato - coNtrato Nº:040/2009
Número de Publicação: 25162

eXtrato de coNtrato
Nº coNtrato: 040/2009

PARTES: FAPESPA e ALISON RICARDO SANTOS DA SILVA
OBJETO: Migração dos dados de projetos e bolsas do sistema 
SGPF para o SIGFAPESPA. Implantação da gerência de bolsas 
do SIGFAPESPA. Desenvolvimento do módulo de contratação 
em massa do SIGFAPESPA.
VIGÊNCIA: 10/08/09 a 30/11/2009.
VALOR: R$ 7.382,18
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.1924
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPAITAL DO ESTADO DO PARÁ 
/ PA
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

Portaria Nº063.
Número de Publicação: 25344

Portaria Nº063 diPlaN/FaPeSPa de 02/09/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FLAVIANA REZENDE VIEITAS
MATRÍCULA: 57190346-1
CARGO: PROCURADORA-CHEFE
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO: 03 a 05.09.2009
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
OBJETIVO: Participar da Reunião Técnica que acontecerá no dia 
04/09/2009, na sede da VALE, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, 
com objetivo de deliberar acerca da redação das minutas de 
convênio a ser celebrado com a FAPESPA, FADESP e FAPEMIG.
JUSTIFICATIVA: O evento se estenderá até o dia 05/09/2009 
(sábado).
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 02 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

eXtrato de coNtrato - coNtrato Nº:036/2009
Número de Publicação: 25173

eXtrato de coNtrato
Nº coNtrato: 036/2009

PARTES: FAPESPA e PAULO SÉRGIO SOARES PEREIRA
OBJETO: Acompanhamento, análise e confecção da Execução 
Orçamentária e Financeira de Contratos e Convênios ( emissão 
de empenhos, liquidações, pagamentos, apuração e recolhimen-
tos de encargos, impostos, etc.).
VIGÊNCIA: 10/08/09 a 31/12/2009.
VALOR: R$ 7.064,58
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPAITAL DO ESTADO DO PARÁ 
/ PA
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

PortariaS de iSeNção de icmS - tÁXi
Número de Publicação: 25258

PORTARIA Nº. 0351, de 25.08.2009 – Proc.002009730009310-3/
SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do

RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO CELSO MENEZES PAIVA
Marca Tipo
CHEVROLET/MERIVA MAXX 1.4 ECONO.FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria Nº 0352 de 25.08.2009- Proc.nº 
002009730014173-6/SeFa
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ADINO PAULA GUIMARAES
Marca Tipo
CHEVROLET/MERIVA 1.8 PREMIUM Pas/Automóvel
Portaria Nº 0353 de 25.08.2009 – Proc. nº 
002009730016235-0/SeFa
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOSE WEICER NASCIMENTO
Marca Tipo
CHEVROLET/MERIVA MAXX 1.4 ECONO.FLEX/4P Pas/Automóvel
PORTARIA Nº 0354, de25.08.2009 – Proc. nº 
002009730010123-8/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MANOEL DAVI COELHO DA ROCHA
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/VOYAGE 1.0 TREND TOTAL FLEX Pas/Automóvel
Portaria Nº 0355, de 25.08.2009 – Proc. nº 
002009730015804-3/SeFa
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : DIOCLECIO FELIPE MOTA
Marca Tipo
CHEVROLET/MERIVA MAXX 1.4 ECONO.FLEX Pas/Automóvel
Portaria Nº 0356 de 25.08.2009 – Proc. nº 
002009730014237-6/SeFa
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LUIZ MAR MOREIRA DE SOUZA
Marca Tipo
CHEVROLET/MERIVA 1.8 PREMIUM Pas/Automóvel
Portaria Nº 0357 de 28.08.2009 – Proc. nº 
002009730016316-0/SeFa
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ALLAN KARDEC DE SOUSA GODINHO
Marca Tipo
CHEVROLET/MERIVA MAXX 1.4 ECONO.FLEX Pas/Automóvel
PORTARIA Nº 0358 de 28.08.2009 – Proc. nº 
002009730016291-1/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : OLIVAR PAES MORAES
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX Pas/Automóvel

edital de NotiFicação - cerat ParaGomiNaS
Número de Publicação: 25365

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária, desta CERAT PARAGOMINAS, FAZ SABER aos, 
titulares e representantes legais da da empresa abaixo relacio-
nada, que foram lavrados contra a mesma, Autos de Infração e 
Notificação Fiscal, ficando a empresa NOTIFICADA, no prazo de 
30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste Edital, a 
efetuar o recolhimento ou interpor impugnação junto à esta CE-

RAT Paragominas, findo o qual, estará sujeito a cobrança exe-
cutiva do crédito tributário conforme estabelece a Lei nº 6.182 
de 30 de dezembro de 1998.
INSC. EST. CONTRIBUINTE Nº AINF
15.217055-3 JOILAN A SOUSA 372008510001462-5
15.215997-5 MAGNO S. & ANTONIO A 372005510001124-1
15.262505-4 H O CORDEIRO COM. ME 262008510000688-0
15.264249-8 J. SENA SOUSA COM. 262008510000843-2
15.264249-8 J. SENA SOUSA COM. 262008510000479-8
15,264249-8 J. SENA SOUSA COM. 372008510001371-8
15.263936-5 E. O. COSTA – ME 372008510002355-1
15.256148-0 LUIZ DE CARLI 372008510001264-9
15.269193-6 E J RODRIGUES REST. 262008510001463-7
15.256428-4 A E DA C AMORIM – ME 372008510001460-9
Paragominas, 02 de setembro de 2009
JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS
Coordenador da CERAT – Paragominas

edital de NotiFicação/cerat ParaGomiNaS
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária, desta CERAT PARAGOMINAS, FAZ SABER aos, 
titulares e representantes legais da da empresa abaixo relacio-
nada, que foram lavrados contra a mesma, Autos de Infração e 
Notificação Fiscal, ficando a empresa NOTIFICADA, no prazo de 
30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste Edital, a 
efetuar o recolhimento ou interpor impugnação junto à esta CE-
RAT Paragominas, findo o qual, estará sujeito a cobrança exe-
cutiva do crédito tributário conforme estabelece a Lei nº 6.182 
de 30 de dezembro de 1998.
INSC. EST. CONTRIBUINTE Nº AINF
15.211646-0 M L O BICALHO-CARAMELOS 372008510001498-6
15.195582-4 COMERCIAL M S LTDA 372008510001617-2
15.214565-6 JADSON DOS SANTOS 372008510001496-0
15.216731-5 LAVIV SERVIÇOS LTDA 372008510001224-0
4213211215 PEDRO IRINEU DOS SANTOS 372006510002817-6
15.206611-0 POSTO PARAGOMINAS LTDA 372006510002895-8
60477580459 FRANCISCO S. ALEXANDRE 322006510001400-2
Paragominas, 02 de setembro de 2009
JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS
Coordenador da CERAT – Paragominas

coNtrato
Número de Públicação: 25218

coNtrato: 45/2009
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento e instalação de Muflas 
terminais de 15 KV, com cabos e conexões, para o ramal de 
entrada subterrânea na Subestação abrigada no Órgão Central 
da SEFA.
Valor Total: 5,519.50
Data Assinatura: 28/08/2009
Vigência: 28/08/2009 a 27/09/2009
Dispensa: 23/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: assert de serviços técnicos ltda
Endereço: Avenida Zacarias de Assunção, 47 b
CEP. 67030-180 - Ananindeua/PATelefone: 9132557365
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Portaria de comiSSão de licitação - SeFa
Número de Publicação: 25269

Nº 1405 de 27 de aGoSto de 2009.
CONSTITUIR Comissão de Licitação – Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, respectivamente, referente ao Processo Licitatório nº 
019/2009, Pregão Eletrônico nº 017/2009 – SEFA - (objeto: 
contratação de empresa para o fornecimento de material de 
consumo – suprimento de informática), a ser composta pelos 
servidores: LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, Assessor Fa-
zendário, Identificação Funcional nº 5589780/1; RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identificação Funcional 
nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identificação Funcional nº 3252205/1, MÁRCIA HELENA BRITO 
DA SILVA, Digitador, Identificação Funcional 5120926/1, estes 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, e 
RILTON HAROLDO DOS SANTOS REGATEIRO, Secretário de Ga-
binete, Identificação Funcional nº 5361281-2, lotado na Célula 
de Gestão de Recursos Materiais/Almoxarifado.
CGLC/ DAD – DOE DE
PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO / SEFA
Nº 1406 DE 27 DE AGOSTO DE 2009.
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação para o Processo Li-
citatório n.º 025/2009, Tomada de Preços n.º 001/2009, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para reforma e 
ampliação da Unidade da CECOMT/Gurupi da SEFA, a ser com-


